Il Pio luogo degli Incurabili di Venezia, conspicuo per le persone dalle quali il suo cominciamento e progressi riconosce, fu fondato da S.Gaetano Tiene vicentino con l'ajuto di S.Ignazio Lojola e di S.Francesco Saverio. Fu poi restaurato e notabilmente accresciuto dal nostro Beato Fondatore Girolamo Emiliani, che personalmente impiegovvi la fatica e la carità, introducendo due infermerie distinte di uomini e donne impiegate, numerandosi ordinariamente cento infermi denominati incurabili, provveduti delle cose necessarie; benché in certi tempi dell'anno ne quali fannosi le purghe col decotto, sino ad 800 poveri ivi stanno per 40 giorni. Tiene inoltre 63 Cittelle, che si maritano con dote di 100 scudi oltre i proprj guadagni; ed alimenta 33 orfanelli applicati a diverse arti. La Chiesa è riguardevole anche per le prediche fra l'anno e per le diurne nella quaresima. Tre dei nostri sacerdoti e tre laici si affaticano, con patimento più che ordinario, e ricevono pane, vino, olio, legna, sale, utensilj, lenzuoli, camisce, medico, medicinali e 43 scudi romani per testa; oltre 50 per elemosina di messe. Sotto questo anno ho collocata codesta fondazione narrata nella visita del 1650 perché vi si adoprò il Nostro Venerabile Fondatore in tal'anno.

Ma quando sieno stati introdotti li nostri Padri non ho veduta scrittura che mi accerti. Nelle Opere che si veggono stabilite nel 1557 si leggono gli orfani di Venezia: Nel Capitolo del 1573 si è trattato di mandar persone al governo degli Incurabili di Venezia.

E finalmente nel 1590 trovo il decreto che si accetti codesto pio luogo. Segno che la nostra Congregazione ne ha avuta in varj tempi la direzione ma non sempre continuata. S.Ignazio e S.Francesco Saverio non hanno altrimenti fondato il detto Ospitale, bensì vi fussero per tre giorni alloggiati.

1532

Il Pio luogo della Misericordia degli orfani, situato alla Porta S.Giovanni della città di Brescia, fu istituito e eretto in quest'anno dal Ven.Servo di Dio Girolamo Emiliani nostro Fondatore. E' governato da 18 Gentiluomini della Città che durano in vita. Alla cura spirituale de figliuoli vi stanno due nostri sacerdoti et altrettanti laici provveduti d'ogni bisognevole. Per lo vestito e viaggi il pio luogo contribuisce al P.Rettore scudi 25 da lire sette; ed al secondo sacerdote scudi 20. Il Rettore ha 3 messe obbligate alla settimana e l'altro celebra cotidianamente per il pio luogo.

Beatus Hieronimus Aemilianus Patricius Venetus, variis pro Republica Veneta muneribus egregie perfunctus, bello ex Camaracensi foedere adversus Venetos aestuante ad fines ipsorum tutandos destinatur, qui ab exercitu Maximiliani Caesaris in Castro-novo obsessus, captus ac vinculis constrictus, ope Sanctissimae Virginis Mariae Deiparae eripuit ac per medios hostes deductus, Tarvisium incolumis pervenit. Tanti autem haud immemor beneficij, patrimonio pauperibus distributo, valedicens saeculo in pietatis officijs se ipsum coepit exercere. Ita non modo Venetiis sed et in alijs Italiae Urbibus pueros parentibus destitutos in unum collectos in extractis a se aedibus alendos curavit, quod et circa puellas praestitit. Multis a peragratis Urbibus in Somaschae castro (quod inter Bergomum et Larium lacum occurrit) demum substitit, ibique multis ad eum confluentibus alumnis, Congregationis Somaschensis fundamenta jecit 1532. Multis fulget miraculis; nam cum fame multi in proximis regionibus ob victus inopiam conficerentur, Ipse, pane in gremio suo divinitus aucto, non